

Triệu Tài, ngày 01 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Dập dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Triệu Tài năm 2023

I. Tình hình dịch bệnh trên đàn lợn hiện nay

Hiện nay tình hình dịch bệnh trên đàn lợn đang diễn biến hết sức phức tạp, diễn ra hầu hết các thôn trên địa bàn toàn xã, kết quả lấy mẫu xét nghiệm dịch tả lợn Châu phi đã có kết quả dương tính (mẫu lấy tại thôn Đồng Tâm 1, khu vực Xóm Phe vào ngày 28/10/2023). Tổng đàn theo kê khai đầu vào tính đến ngày 30/9/2023 có 5623 đến nay chỉ còn lại số lượng thực tế tổng đàn 4662 con.

Trước thực trạng trên, UBND xã xây dựng Kế hoạch phòng chống và dập dịch với các nội dung sau:

II. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Dập tắt hoàn toàn dịch bệnh tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Triệu Tài trong thời gian sớm nhất, không để dịch bệnh lây lan sang các địa bàn khác.

Bảo vệ đàn lợn khỏe mạnh, đảm bảo an toàn cho sức khỏe người dân.

2. Yêu cầu

Tăng cường công tác kiểm tra tổng đàn lợn, nắm tình hình dịch bệnh và các biểu hiện của dịch bệnh để chỉ đạo dập dịch, theo kế hoạch.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống phương tiện truyền thông về tình hình dịch bệnh dịch tả lợn châu phi, vận động người dân nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh.

Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã. Khẩn trương tiêu hủy lợn bệnh, lợn nghi bị bệnh và các sản phẩm chăn nuôi từ lợn bệnh. Khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi.

Các địa phương, nhân viên Thú ý báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh, không dấu dịch, và có các giải pháp phòng chống dịch hiệu quả nhất.

III. Nội dung thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các văn bản pháp luật, quy định về phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi cho người dân trên địa bàn xã.

Tổ chức các buổi tuyên truyền, tập huấn cho người chăn nuôi về cách nhận biết, phòng, chống dịch bệnh.

2. Giám sát dịch bệnh

Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã một cách thường xuyên, kịp thời.

3. Công tác dập dịch

3.1. Công tác chốt chặn:

- Công tác lập chốt chặn: Ngăn chặn việc lưu thông lợn bệnh ra khỏi địa phương, đồng thời cấm buôn bán từ bên ngoài vào khu vực công bố dịch bệnh.

- Lập chốt số 1: Tại cổng thôn Đồng Tâm 2 (Cổng làng Tả Hữu.), và chợ Triệu Tài.

- Lập chốt số 2: Cổng làng An Trú và diêm cuối thôn An Trú.

- Lập chốt số 3: cổng làng An Hưng

3.2. Công tác tiêu độc khử trùng.

- Tiến hành cấp phát và rải vôi tại các trục đường chính của thôn Đồng Tâm 2, thôn An Trú, khu vực xóm Phe của thôn Đồng Tâm 1 và các thôn còn lại.

- Tiến hành tiêu độc khử trùng các điểm nóng những nơi đã, đang xảy ra dịch bệnh, cấp hóa chất cho các hộ dân chăn nuôi, chủ động tiêu độc khử trùng thường xuyên.

3.3. Công tác tiêu hủy.

- Tiến hành tổ chức tiêu hủy đảm bảo theo quy định, quy trình và hướng dẫn của cấp trên.

- Ghi chép nhật ký, lập hồ sơ đảm bảo công khai, minh bạch có sự giám sát của Mặt trận Khu dân cư, trưởng thôn và nhân dân.

IV. Tổ chức thực hiện.

UBND xã triển khai kế hoạch dập dịch, kiện toàn Ban chỉ đạo. Giao cho bộ phận Nông Nghiệp, thú Y chủ trì tham mưu kịp thời công tác dập dịch khẩn trương. Xây dựng phương án cụ thể, kế hoạch kinh phí đề xuất, phối hợp với kế toán ngân sách để bảo kinh phí cho công tác dập dịch.

- Giao kế toán ngân sách tham mưu kinh phí dập dịch từ nguồn dự phòng theo đề xuất của thú y xã.

- Văn phòng – Thống kê: Tổng hợp báo cáo nhanh cho UBND huyện.

- CHT BCH Quân sự xã: Tham mưu, đề xuất của lực lượng tham gia chốt chặn.

- Công An xã: Bố trí lực lượng công an xã tham gia cùng với lực lượng quân sự, thực hiện đảm bảo ANTT trong quá trình chốt chặn kiểm soát dịch bệnh.

- Văn hóa thông tin xây dựng kế hoạch tuyên truyền, các văn bản hướng dẫn của chính phủ về dịch tả Lợn Châu Phi phát trên loa truyền thanh xã, các thôn và các điểm chốt

2. Các thành viên trong BCD phòng dịch có trách nhiệm hoàn thành các nhiệm vụ mà trưởng ban giao phó.

3. Đề nghị MTTQVN xã và các đoàn thể chính trị Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các văn bản pháp luật, quy định về phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi cho người dân trên địa bàn xã.

4. Các ông trưởng thôn, giám đốc HTX, trưởng BCTMT: Thường xuyên nắm bắt tình hình cập nhật, phối hợp với BCD, cán bộ thú y xã, triển khai kịp thời công tác dập dịch. Tổ chức tuyên truyền, giám sát công tác phòng chống dịch, trong đó có công tác tiêu hủy.

5. Các hộ chăn nuôi: Phối hợp với BCĐ phòng chống dịch, triển khai dập dịch theo quy định, chủ động rải vôi, vệ sinh chuồng trại, tiêu độc khử trùng và tiến hành phối hợp tiêu hủy khi lợn mắc bệnh chết.

VI. Thời gian thực hiện

Kế hoạch thực hiện từ tháng 11 năm 2023 đến khi dập tắt hoàn toàn dịch bệnh trên địa bàn xã.

Dịch tả lợn châu phi là bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, gây thiệt hại lớn về kinh tế. Để dập tắt hoàn toàn dịch bệnh trên địa bàn xã, cần sự chung tay, phối hợp của cả hệ thống chính trị và người dân. Mọi người dân trên địa bàn xã cần nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của cơ quan thú y.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng NN và PTNT huyện
- Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND; UBMTTQVN xã;
- CT, PCT/UBND;
- Thành viên ban chỉ đạo
- Lưu VTUB.

**T.M ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Hùng

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TRIỆU TÀI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số : **15**DS-UBND

Triệu Tài, ngày **01** tháng **11** năm 2023

Danh sách

V/v Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo dập dịch tả lợn châu phi trên địa bàn xã Triệu Tài

TT	Họ và Tên	Chức vụ	Phụ Trách	Ghi chú
1	Nguyễn Văn Hùng	Trưởng Ban	Phụ trách chung	
2	Phan Trung Thành	Phó ban	Chỉ đạo các bộ phận tham mưu triển khai kế hoạch dập dịch	
3	Đặng Thanh Dao	Trưởng công an xã	Phụ trách công tác chốt chặn, ANTT	
4	Nguyễn Nam	Chỉ huy trưởng	Phụ trách công tác chốt chặn	
5	Nguyễn Mạnh Hùng	Công chức NN	Tham mưu kế hoạch, báo cáo và thôn Phú Liêu	
6	Nguyễn Văn Sâm	Thú Y	Phụ trách công tác tiêu hủy, khử trùng	
7	Trần Viết Huỳnh	Công chức VH	Phụ trách công tác tuyên truyền và thôn Đồng Tâm I	
8	Lê Cảnh Chiến	Công chức Địa chính	Phụ trách công tác đảm bảo môi trường Và thôn An Trú	
9	Nguyễn Thị Hà	Công chức VP- TK	Phụ trách thôn An Hưng	
10	Nguyễn Thị Hồng Phương	Công chức VP-TK	Tổng hợp báo cáo nhanh	
11	Phạm Xuân Hiếu	Công chức TP	Phụ trách thôn Đồng Tâm II	
12	Hồ Thị Hải Quế	Công chức VH	Phụ trách thôn Tài Lương	

Nơi nhận:

- Đảng ủy (B/c);
- Thành viên BCD (T/h);
- Lưu: VP.



Nguyễn Văn Hùng

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN